
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura negoziata tramite RdO sul portale SardegnaCAT, ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. L. 76/2020, convertito 
con Legge n. 120/2020, e dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. ii. per l'affidamento dei lavori di Ristrutturazione campo 
sportivo corso Italia (campo nero) – I LOTTO – CUP 
H49H19000040004 – CIG 8705204199. Provvedimento di 
ammissione dei candidati alla fase successiva.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 507 

12/05/2021

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con determinazione a contrarre n.  368 del  14 aprile del Responsabile del Settore
Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici,  è  stata
indetta,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2  lett.  b)  e  comma 3,  del  DL  n.  76/2020,
convertito con L. n. 120/2020 procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., tramite richiesta di offerta sul Cat Sardegna, mercato elettronico
della  Regione  Sardegna,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Ristrutturazione  campo
sportivo  corso  Italia  (campo  nero)  –  I  Lotto”,  CUP  H49H19000040004,  CIG
8705204199 per  un  importo  dei  lavori  pari  a  Euro  350.000,00 di  cui  Euro
343.000,00 di lavori a base d’asta ed Euro 7.000,00 di oneri per l’attuazione piani di
sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

• con  il  medesimo atto  è  stato  stabilito  di  invitare  n.  20 operatori  economici,  da
individuare mediante estrazione casuale alimentata automaticamente dal sistema
telematico, abilitati sul portale Sardegna Cat nella categoria AQ22AAA24 - Lavori
“OG1” di importo fino a  516.000,00 euro (Attestazione SOA  Seconda Classifica)
con  esclusione  degli  operatori  economici  invitati  con  le  procedure indette con
determinazione a contrarre n. 856 del 31.08.2020 e n. 1471 del 30.12.2020;

• è  stato  assunto  quale  criterio  di  selezione  quello  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’articolo  36  comma 9  bis  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016  determinato  mediante
ribasso unico percentuale  da applicare all’elenco prezzi  unitari ed è stata altresì
affidata la procedura di gara all'Ufficio appalti centralizzato;

Dato atto che :

– in  data  20.04.2021, tramite il  portale informatico SARDEGNACAT della Regione
Sardegna,  l'Ufficio  Appalti  e  Contratti  ha  indetto  la  procedura  RDO  codice
rfq_368701, ai sensi dell'articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, denominata “Procedura
negoziata, ai sensi dell'art.1, c.2 lett. b) del D. L. 76/2020 e dell'art.63 del D. Lgs.
n.50/2016  per  l’affidamento dei  lavori  di  “Ristrutturazione  campo  sportivo  corso
Italia (campo nero) – I Lotto”, CUP H49H19000040004, CIG 8705204199;

– il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13:00

del 05.05.2021;

– il seggio di gara, il giorno 06.05.2021 ha accertato che hanno presentato la propria

offerta n. 7 operatori economici, di seguito elencati: 

N.
PROG

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE COD. FISCALE / P. IVA

1
A.S.  IMPIANTI  di  Sciorio
Antonio 

Via Campopannone n. 46 –
80014  Giugliano  in
Campania (NA)

SCRNTN81H08F839K /
05177071213

2 BLUE SHARK SRL
Via Carloforte n. 60 – 09123
Cagliari (CA)

02291090922

3
Cabboi  Costruzioni  &  C.
S.a.s. 

Via Paolo VI n. 36 – 09015
Domusnovas (SU)

02731590929

4

EREDI  MAROTTA
SALVATORE  di  Marotta
Calogero  Giosuè  &  C.
Sas

Via  Pietro  Mignosi  n.  30 –
93014 Mussomeli (CL)

01472590858



5
F.lli  Aledda  di  G.  e  M.
Aledda snc

Via  Mara  n.  55  –  09048
Sinnai (CA)

01028310926

6
PUTZU  Compagnia
Generale Appalti S.r.l.

Via Duca d’Aosta n.  104 –
07016 Pattada (SS)

01346060906

7 SALAMONE RAIMONDO
Via S. Pertini n. 73 – 92021
Aragona (AG)

SLMRND60E06A351C  
/ 01653730844

Visto l'art. 13 comma 1 del Regolamento che disciplina la gestione in forma centralizzata
della funzione e delle attività dell'Ufficio Comune operante come Ufficio centralizzato, che
in relazione alla formazione del Seggio di gara nelle procedure con l'utilizzo del criterio del
prezzo più basso, stabilisce che “la presidenza dello stesso è assunta dal Responsabile
del Servizio comune operante come Ufficio centralizzato”;

Dato  atto che  in  data  06.05.2021,  in  seduta  pubblica,  a  seguito  della  verifica  della
documentazione amministrativa, il seggio di gara ha rilevato:
–  la  regolarità  e  la  completezza  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai
seguenti operatori economici:

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE COD. FISCALE / P. IVA

A.S.  IMPIANTI  di  Sciorio
Antonio 

Via Campopannone n. 46 – 80014
Giugliano in Campania (NA)

SCRNTN81H08F839K /
05177071213

BLUE SHARK SRL
Via  Carloforte  n.  60  –  09123
Cagliari (CA)

02291090922

F.lli  Aledda  di  G.  e  M.
Aledda snc

Via  Mara  n.  55  –  09048  Sinnai
(CA)

01028310926

– l’irregolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dagli  operatori  economici
sotto indicati: 

RAGIONE
SOCIALE

SEDE LEGALE COD. FISCALE / P.
IVA 

Irregolarità rilevata

Cabboi  Costruzioni
& C. S.a.s. 

Via Paolo VI n. 36
–  09015
Domusnovas (SU)

02731590929

Mancato  inserimento
della  ricevuta  di
pagamento  del
contributo ANAC

EREDI  MAROTTA
SALVATORE  di
Marotta  Calogero
Giosuè & C. Sas

Via  Pietro  Mignosi
n.  30  –  93014
Mussomeli (CL)

01472590858

Mancato  inserimento
della  ricevuta  di
pagamento  del
contributo ANAC

PUTZU  Compagnia
Generale  Appalti
S.r.l.

Via  Duca  d’Aosta
n.  104  –  07016
Pattada (SS)

01346060906

Mancato  inserimento
della  ricevuta  di
pagamento  del
contributo ANAC

SALAMONE
RAIMONDO

Via S. Pertini n. 73
–  92021  Aragona
(AG)

SLMRND60E06A351C
/ 01653730844

Mancato  inserimento
della  ricevuta  di
pagamento  del
contributo ANAC



Preso atto che i sopra indicati operatori economici hanno inserito nella busta di qualifica
una dichiarazione in merito all’impossibilità di procedere al pagamento del contributo di
gara a causa del malfunzionamento del sito dell’Anac; 

Accertato che l’ANAC ha reso noto, tramite avviso pubblicato sul proprio sito istituzionale,
che i servizi online, tra cui quelli  dedicati  al pagamento del contributo in sede di gara,
hanno subito diverse interruzioni dal 3 maggio u.s. sino a tutto il 06 maggio;

Dato atto che:
– in  data  07 maggio  2021 l’ANAC  ha  comunicato,  tramite  avviso  pubblicato  sul

proprio sito istituzionale che il ripristino dei servizi online dedicati al pagamento del
contributo di gara; 

– in data 10 maggio 2021 è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio di cui
all'art.  83,  comma 9,  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016  nei  confronti  dei  4  operatori
economici sopra indicati;

– in  data 11 maggio 2021,  a  seguito del  sub-procedimento di  soccorso istruttorio,
tramite  la  messaggistica  del  portale  informatico  Sardegna  Cat,  gli  operatori
economici hanno trasmesso la ricevuta di pagamento del contributo ANAC;

– è stato acquisito in merito il parere del RUP;

Preso atto del verbale di gara n. 1, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna
CAT, dal quale si rileva come esito dell'attività istruttoria sopra esposta la regolarità e la
completezza della documentazione amministrativa presentata, come riportata di seguito: 

N.
PROG

RAGIONE
SOCIALE

SEDE LEGALE P. IVA Esito istruttoria
amministrativa

1 A.S.  IMPIANTI
di  Sciorio
Antonio 

Via  Campopannone
n.  46  –  80014
Giugliano  in
Campania (NA)

SCRNTN81H08F839K /
05177071213

Documentazione
regolare

2 BLUE  SHARK
SRL

Via Carloforte n.  60
–  09123  Cagliari
(CA)

02291090922 Documentazione
regolare 

3 Cabboi
Costruzioni  &
C. S.a.s. 

Via Paolo VI n. 36 –
09015  Domusnovas
(SU)

02731590929 Documentazione
regolare  a  seguito
di  soccorso
istruttorio

4 EREDI
MAROTTA
SALVATORE di
Marotta
Calogero
Giosuè  &  C.
Sas

Via Pietro Mignosi n.
30  –  93014
Mussomeli (CL)

01472590858 Documentazione
regolare  a  seguito
di  soccorso
istruttorio

5 F.lli  Aledda  di
G. e M. Aledda
snc

Via  Mara  n.  55  –
09048 Sinnai (CA)

01028310926 Documentazione
regolare

6 PUTZU
Compagnia
Generale
Appalti S.r.l.

Via Duca d’Aosta n.
104  –  07016
Pattada (SS)

01346060906 Documentazione
regolare  a  seguito
di  soccorso
istruttorio

7 SALAMONE Via S. Pertini n. 73 – SLMRND60E06A351C  Documentazione



RAIMONDO 92021 Aragona (AG) / 01653730844 regolare  a  seguito
di  soccorso
istruttorio

Ritenuto pertanto di  procedere all'ammissione alla fase successiva della procedura dei
sette operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazione alla procedura di
gara;

Dato atto  che ai  sensi  degli  articoli  4,5 e 6 della Legge 07.08.1990 n.  241 e s.m.i.  il
responsabile del procedimento è il sig. Giacomo Gadoni;

Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;

Visto il regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione
e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08.04.2021 di “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  numero  60 del  13 aprile 2021  avente  il
seguente  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2021/2023  e
assegnazione delle risorse ai Responsabili dei settori”;

Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti,  Politiche Sociali  in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal
primo gennaio 2021;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis
del D. Lgs. N. 267 del 2000;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare l'allegato verbale n. 1 generato in automatico dalla piattaforma Sardegna
Cat,  procedura negoziata di  cui  all’articolo  63 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  tramite
richiesta di offerta sul Cat Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna,  per
l’affidamento lavori di “Ristrutturazione campo sportivo corso Italia (campo nero) – I Lotto”,
CUP  H49H19000040004,  CIG  8705204199 per  un  importo  dei  lavori  pari  a  Euro
350.000,00 di cui Euro  343.000,00 di lavori a base d’asta ed Euro 7.000,00 di oneri per
l’attuazione piani di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

Di dare atto che dal citato verbale così approvato e allegato al presente atto si rileva come
esito  dell'attività  istruttoria  la  regolarità  e  la  completezza  della  documentazione
amministrativa, dei sette operatori economici partecipanti;

Di procedere pertanto all'ammissione alla fase successiva della procedura dei seguenti
operatori economici:

N.
PROG

RAGIONE
SOCIALE

SEDE LEGALE P. IVA Esito istruttoria
amministrativa

1 A.S.  IMPIANTI
di  Sciorio
Antonio 

Via  Campopannone
n.  46  –  80014
Giugliano  in
Campania (NA)

SCRNTN81H08F839K /
05177071213

Documentazione
regolare

2 BLUE  SHARK
SRL

Via Carloforte n.  60
–  09123  Cagliari
(CA)

02291090922 Documentazione
regolare 



3 Cabboi
Costruzioni  &
C. S.a.s. 

Via Paolo VI n. 36 –
09015  Domusnovas
(SU)

02731590929 Documentazione
regolare  a  seguito
di  soccorso
istruttorio

4 EREDI
MAROTTA
SALVATORE di
Marotta
Calogero
Giosuè  &  C.
Sas

Via Pietro Mignosi n.
30  –  93014
Mussomeli (CL)

01472590858 Documentazione
regolare  a  seguito
di  soccorso
istruttorio

5 F.lli  Aledda  di
G. e M. Aledda
snc

Via  Mara  n.  55  –
09048 Sinnai (CA)

01028310926 Documentazione
regolare

6 PUTZU
Compagnia
Generale
Appalti S.r.l.

Via Duca d’Aosta n.
104  –  07016
Pattada (SS)

01346060906 Documentazione
regolare  a  seguito
di  soccorso
istruttorio

7 SALAMONE
RAIMONDO

Via S. Pertini n. 73 –
92021 Aragona (AG)

SLMRND60E06A351C  
/ 01653730844

Documentazione
regolare  a  seguito
di  soccorso
istruttorio

Di provvedere alle comunicazioni ai candidati e concorrenti previste dall'art. 76 del D. Lgs.
n. 50 del 2016.

               L’istruttore                                                     La responsabile del settore

Giacomo Gadoni                                                             Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  13.05.2021 L'impiegato incaricato


